ご 住 職 様

兵庫教区教務所発第 31号

2024(令和 6)年 4月 21日

兵庫教区教務所長

松 本 隆
g

2024(令和 6)年度 兵庫教区「得度講習会」開催について (ご案内)

謹啓 慈光照護のもと益々ご清栄にてお念仏相続のこととお慶び申しあげます。
さて、得度習礼を受けられる方を対象とした 2024(令和 6)年度 兵庫教区「得度講習会」を下記の

要領にて開催いたす運びとなりましたのでご案内申しあげます。

記

1.開催 日時

2.開催場所

3.講習 内容

4.参 加 費

5。 受講定員

6.申込方法

2024(令和 6)年 7月 26日 (金)10:00(※受付 9:30)～ 27日 (土)17:30

本願寺神戸別院 〒650-00H神戸市中央区下山手通 8-1-l TEL078-341-5949

裏面の日程表をご参照ください。

20, 000円 (願記の提出時にお納めください)

10名

受講を希望されます方は、「得度講習会案内」をご確認のうえ「得度講習会申込書」

を兵庫教区教務所までご提出ください。案内・申込書が必要な場合は教務所までご

連絡ください。

2024(令和 6)年 6月 14日 (金)必着 (期 日前でも定員に達し次第、締切 ります )7。 締 切 日

8.備  考  (1)「得度講習会修了証」「得度考査合格証」の有効期限は発行 日より 3年です n

9.そ の 他

(2)「得度講習会」「得度考査」は、宗務所でも開催されております。

※宗派開催「得度講習会」「得度考査」期日につきましては、『宗報』等をご

参照ください。

・2日 間 (得度考査を含めると3日 間)の 日程で開催いたしますが、別院での宿泊は

ございません。遠方から参加されます方で宿泊が必要な方は、各自でお手配くだ

さい。

7月 28日 (日 )9:00よ り得度考杏 (事申ム)狩実流いた しますので、希望者は10.得度考査

「得度考査案内・得度考査願」をご確認ください。

以  上

2024(令和6)年度 兵庫教区「得度講習会」日程
7月 26日 (金)(第 1日 日)
時間 日程 内 容 場  所

9:30 受付 (平服にて来院してください) 3階本堂

10:00 法式規範の基礎知識①

(被着法)

・足袋、オ需袢、白衣の被着法

・白帯の締め方

・布イ(包、輪袈裟の被着法

3階総会所

10:40 法式規範の基礎知識②
(一般作法)

・合掌 。礼拝・念珠の持ち方等 (基本作法)

3階本堂
10:50 オジエンテーション 。日程説明

・講師・スタッフ紹介

11100 仏教の基礎知識 ・仏教の基礎

・釈尊の生涯

3階会議室
12:30 昼食・休憩 弁当を当方にて用意いたします

13:15 勤式作法の基礎知識①

(勤行)

・正信念仏偶  (草譜・行譜 )
・念仏・和讃 (弥陀成仏六首引)・ 回向

・御文章  (「聖人一流章」)

16:45 法式規範の基礎知識③
(被着法 )

・黒衣の被着法、畳み方

・五条袈裟の威儀の結び方、被着法、畳み方
3階総会所

17:30 1日 目終了

7 27 日目

3階総会所
8:30 別院集合 (平服にて来院してください)

集合した人から、略服第二種 (布ネ包。輪袈裟)に着替えてください

。一般作法 (揖拝、歩行、峰I居等)、 焼香作法

。内陣出仕法・荘厳法等

9:00 法式規範の基礎知識④

(一般作法・執持法・荘厳法 ) 3階本堂

・正信念仏偶・和讃 (弥陀成仏六首引)・ 回向・御文章10:00 勤式作法の基礎知識②

弁当を当方にて用意いたします。11:30 休憩 。昼食

・浄土真宗本願寺派 「宗制」
。ご親教「念仏者の生き方」

12:30 宗制の大意

14:00 休憩

3階会議室

理解度調査 。筆記による理解度調査をいたします14:10

3階総会所略正装第二種 (黒衣・五条袈裟・中啓・双輪念珠)に着替えてください14:40 休憩

・内陣に出動し法要を勤める

。正信念仏偶 (行譜)・ 和讃 (弥陀成佛六首引)・ 回向

・御文章拝読  (聖人一流章)

15:00 勤式作法の基礎知識③

(勤行実習)
3階本堂

17:30 閉会式・修了証授与